
Statický výpočet pažení výkopu objektu S0. 7. –  česlový

objekt na akci:

Bečva – Přerov  - PPO města nad jezem II. Etapa

Vypracoval: 

Stupeň: Společné oznámení záměru

Datum: 6. 1. 2025



a) Popis  navrženého  konstrukčního  systému  stavby,   výsledek  průzkumu

stávajícího stavu nosného systému stavby při návrhu její změny,

    Tento statický výpočet se zabývá návrhem nosných konstrukcí pažení objektu česlí.

Podkladem  pro  vypracování  posouzení  byla  projektová  dokumentace   vypracovaná

Vodohospodářský rozvoj a výstavba a.s. .

Tento statický výpočet je zpracovaný v rozsahu statického posouzení.

b) Navržené výrobky, materiály a hlavní konstrukční prvky

   Níže doloženým statickým výpočtem je prokázáno,  že realizace  výkopových prací

není  možná,  neboť  zemní  práce  budou  ovlivněny  přítomností  vody  v  podloží.  Dle

provedeného IGP z roku 2021 RNDr. Vavrdou je přítomnost podzemních vod v hloubce cca

4,0 m od povrchu stávajícího terénu, což odpovídá hladině řeky.  Níže doloženým výpočtem

je prokázáno, že dojde k sesuvu výkopu do stavební jámy. S přitížením hrany výkopu od

mechanizace nebylo uvažováno. 

Závěr  posouzení  je,  že navržený výkop  není  stabilní  a  je  nutno  jej  pažit.  S  ohledem na

přítomnost podzemní vody, larsenami kotvenými do nepropustného podloží. Příložné pažení

není možno použít s ohledem na nemožnost rozepření.

Dno jámy se bude nacházet v plastických jílech F8. S ohledem na přítomnost podzemní vody

bude  plastická  hlína  rozbahněna,  lze  jednoznačně  konstatovat,  že  na  takovémto  podloží

nebude možno dodržet požadavek na míru zhutnění štěrkového násypu tl. 500 mm  Edef2 =

70,0 Pa s poměrem Edef2/Edef1 <2,3.

c) Hodnoty  užitných,  klimatických  a  dalších  zatížení  uvažovaných  při  návrhu

nosné konstrukce

Stálé zatížení 

Dle geologických poměrů viz FINE

Součinitel zatížení pro stálá zatížení je gf=1,35

Užitné zatížení – pojezd mechanismy  - není uvažován, ve skutečnosti nebude možno 

mechanismy vyloučit.



f)  Seznam  použitých  podkladů,  ČSN,  technických  předpisů,  odborné  literatury,

software, 

1. ČSN EN 1990 Zásady navrhování konstrukcí

2.  ČSN EN 1991 -1-1 Zatížení konstrukcí     

3.  ČSN EN 1997 Navrhování geotechnických konstrukcí 

4. ČSN 731001 -  Základová půda pod plošnými základy

V Olomouci 6. 1.  2025



1
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | Copyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Výpočet stability svahu

Vstupní data

Projekt

Datum : 07.01.2025

Nastavení

Standardní - EN 1997 - DA2
Stabilitní výpočty

Výpočet zemětřesení :
Metodika posouzení :
Návrhový přístup :

Standard
výpočet podle EN1997
2 - redukce zatížení a odporu

Součinitele redukce zatížení (F)

Dočasná návrhová situace

Stálé zatížení :

Proměnné zatížení :

Zatížení vodou :

γG =

γQ =

γw =

Nepříznivé
1,35

1,50

1,35

[–]

[–]

[–]

Příznivé
1,00

0,00

[–]

[–]

Součinitele redukce odporu (R)

Dočasná návrhová situace

Součinitel redukce odporu na smyk. ploše : γRs = 1,10 [–]

Rozhraní

Číslo Umístění rozhraní
Souřadnice bodů rozhraní [m]

x z x z x z

1

2

3

4

0,00

1,63

14,90

20,31

21,12

20,67

20,41

15,49

14,32

11,98

13,44

16,84

20,03

18,23

17,23

14,03

1,03

14,54

15,49

20,41

26,26

26,26

26,26

26,26

14,33

11,98

14,03

17,23

20,03

18,23

17,23

14,03

1,41

14,75

18,30

20,67

12,83

12,83

16,84

18,23



2
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | Copyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Číslo Umístění rozhraní
Souřadnice bodů rozhraní [m]

x z x z x z

5

6

7

0,00

14,75

0,00

12,83

12,83

0,00

1,41

26,26

26,26

12,83

12,83

0,00

 



3
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | S | Copyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Název : Rozhraní Fáze : 1

Parametry zemin - efektivní napjatost

Číslo Název Vzorek
ϕef

[°]

cef

[kPa]

γ
[kN/m3]

1

2

3

4

Třída F6, konzistence tuhá

Třída S5

Třída S3, ulehlá

Třída G3, ulehlá

19,00

27,00

31,50

35,50

12,00

8,00

0,00

0,00

21,00

18,50

17,50

19,00



4
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | opyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Číslo Název Vzorek
ϕef

[°]

cef

[kPa]

γ
[kN/m3]

5 Třída F8, konzistence tuhá 15,00 5,00 20,50

Parametry zemin - vztlak

Číslo Název Vzorek
γsat

[kN/m3]

γs

[kN/m3]

n

[–]

1

2

3

4

5

Třída F6, konzistence tuhá

Třída S5

Třída S3, ulehlá

Třída G3, ulehlá

Třída F8, konzistence tuhá

21,00

18,50

17,50

19,00

20,50

Parametry zemin

Třída F6, konzistence tuhá
Objemová tíha :
Napjatost :
Úhel vnitřního tření :
Soudržnost zeminy :
Obj.tíha sat.zeminy :

γ
efektivní
ϕef
cef

γsat

=

=
=
=

21,00

19,00
12,00
21,00

kN/m3

°
kPa
kN/m3

 
Třída S5
Objemová tíha :
Napjatost :
Úhel vnitřního tření :
Soudržnost zeminy :
Obj.tíha sat.zeminy :

γ
efektivní
ϕef
cef

γsat

=

=
=
=

18,50

27,00
8,00

18,50

kN/m3

°
kPa
kN/m3

 
Třída S3, ulehlá
Objemová tíha :
Napjatost :
Úhel vnitřního tření :
Soudržnost zeminy :
Obj.tíha sat.zeminy :

γ
efektivní
ϕef
cef

γsat

=

=
=
=

17,50

31,50
0,00

17,50

kN/m3

°
kPa
kN/m3

 
Třída G3, ulehlá
Objemová tíha :
Napjatost :
Úhel vnitřního tření :
Soudržnost zeminy :

γ
efektivní
ϕef
cef

=

=
=

19,00

35,50
0,00

kN/m3

°
kPa



5
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | Copyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Obj.tíha sat.zeminy : γsat = 19,00 kN/m3

 
Třída F8, konzistence tuhá
Objemová tíha :
Napjatost :
Úhel vnitřního tření :
Soudržnost zeminy :
Obj.tíha sat.zeminy :

γ
efektivní
ϕef
cef

γsat

=

=
=
=

20,50

15,00
5,00

20,50

kN/m3

°
kPa
kN/m3

 
Přiřazení a plochy

Číslo Umístění plochy
Souřadnice bodů plochy [m]

x z x z

Přiřazená

zemina

1

2

3

4

26,26

21,12

26,26

20,67

26,26

20,41

18,30

1,41

0,00

18,23

20,03

17,23

18,23

14,03

17,23

16,84

12,83

14,32

26,26

20,67

26,26

20,41

26,26

20,31

15,49

1,03

0,00

20,03

18,23

18,23

17,23

17,23

16,84

14,03

14,33

12,83

Třída F6, konzistence tuhá

Třída S5

Třída S3, ulehlá

Třída G3, ulehlá



6
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | Copyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Číslo Umístění plochy
Souřadnice bodů plochy [m]

x z x z

Přiřazená

zemina

5

6

7

26,26

15,49

14,75

26,26

14,75

1,63

0,00

0,00

26,26

12,83

14,03

12,83

0,00

12,83

11,98

12,83

0,00

-5,00

26,26

14,90

26,26

14,54

1,41

0,00

0,00

26,26

14,03

13,44

12,83

11,98

12,83

0,00

-5,00

0,00

Třída G3, ulehlá

Třída F8, konzistence tuhá

Třída F8, konzistence tuhá

 



7
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | opyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Název : Zeminy a přiřazení Fáze : 1

 1 

 2 

 3 

 4  5 

 6 

 7 

 1 

 2 

 3 

 4  5 

 6 

 7 

Voda

Typ vody : HPV

Číslo Umístění HPV
Souřadnice bodů HPV [m]

x z x z x z

1

0,00 14,00 10,00 14,00 26,26 14,00



8
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 | Copyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

 
Název : Voda Fáze : 1

[0,00; 14,00] [10,00; 14,00] [26,26; 14,00]

Tahová trhlina

Tahová trhlina není zadána.

Zemětřesení

Se zemětřesením se nepočítá.

Nastavení výpočtu fáze

Návrhová situace : dočasná

Výsledky (Fáze budování 1)

Výpočet 1

Kruhová smyková plocha

Parametry smykové plochy

Střed :
x =

z =

15,21

20,05

[m]

[m]
Úhly :

α1 =

α2 =

-41,95

89,89

[°]

[°]

Smyková plocha po optimalizaci.



9
[GEO5 - Stabilita svahu | verze 5.19.14.0 | hardwarový klíč 5432 / 1 opyright © 2017 Fine spol. s r.o. All Rights Reserved | www.fine.cz]

Parametry smykové plochy

Poloměr : R = 10,85 [m]
Smyková plocha po optimalizaci.

Posouzení stability svahu (Bishop)
Sumace aktivních sil :
Sumace pasivních sil :

Moment sesouvající :
Moment vzdorující :

Fa =
Fp =

Ma =
Mp =

688,70
550,12

7472,36
5426,17

kN/m
kN/m

kNm/m
kNm/m

Využití : 137,7 %
Stabilita svahu NEVYHOVUJE

 
Název : Výpočet Fáze - výpočet : 1 - 1




































































